

***68. SH. GHANSHYAM DASS, (Yamunanagar):**

To construct New Road

Will the Deputy Chief Minister to pleased to State :-

- a) Whether there is any proposal under consideration of the government to construct a new road from Yamuna Nagar upto N.H. 344 (Panchkula-Kalanaur) highway near camp via PWD Rest House for the better connectivity;
and
- b) If so, the time by which the said road is likely to be constructed ?

DUSHYANT CHAUTALA DEPUTY CHIEF MINISTER, HARYANA

No Sir,

There is no such proposal under consideration of the government.

NOTE FOR PAD

There is no proposal under consideration of the Government to construct a new road from Yamuna Nagar upto NH-344 (Panchkula Kalanaur) Highway near Camp via PWD Rest House for better connectivity. However, there are three major existing roads which connect Yamuna Nagar to NH-344 as under:-

1. Saharanpur Kurukshetra road (State Highway-06):-

Camp area Yamuna Nagar falls at Km. 35.00 and NH-344 is at Km. 39.00 of this road. (Total distance 4.00 Km). The road from Km. 35.00 to 37.18 and 39.60 to 51.90 Km. is already four lanned. From Km. 37.18 to 39.00 is 10.00 meter wide road and From RD 39.00 to 49.60 & 51.90 to 55.00 Km. is also 10.00 meter wide road. From Km. 35.00 to 39.00 (up to NH-344) Administrative Approval for providing and laying strengthening with cement concrete pavement has been received and tender has already been called on HEW Portal on dated 03.03.2023 and to be received on 23.03.2023. From Km. 37.18 to 39.00, the road is 10.00 meter wide & strengthening of this portion has already been carried out with 30mm BC during 01/2023 and same is in good condition.

2. Yamuna Nagar Khajuri Jathlana road (upto NH 344) :-

The total length of this road is 4.00 Km. From Km. 0.00 to Km. 2.00 width is 7 meter and from Km. 2.00 to Km. 4.00 width is 5.5 meter. (Total Distance 4.00 Km).

3. Kalanaur to Kail road upto Gurudwara Km. 71.64 to Km. 94.772 (Old NH-73) (Now ODR)

Yamuna Nagar is at Km. 81.00 of this road and it connects NH-344 at Km. 71.64. (Total Distance 9.36 Km). The road from Km. 81.00 to Km. 79.00 is four lanned road and administrative approval for strengthening of this stretch with 60mm DBM + 40mm BC have already been received from the Government and DNIT for the same has been approved by Head Office. Accordingly, tender of this work is floated and will be received on 10-04.2023. The road from Km. 79.00 to 71.64 is 10.00 meter wide road and this stretch has been paved recently with 30mm BC & is in good condition. This reach is under DLP of the contractual agency upto 12/2026.

नये मार्ग का निर्माण करना

*68 श्री घनश्याम दास, (यमुनानगर)

क्या उप-मुख्यमंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:-

- (क) क्या यमुनानगर से कैम्प के समीप वाया लोक निर्माण विभाग विश्राम गृह से होते हुए बेहतर कनेक्टिविटी के लिए राष्ट्रीय राजमार्ग 344 (पंचकुला कलानौर) तक एक नई सड़क का निर्माण करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; तथा
- (ख) यदि हां, तो उक्त सड़क के कब तक निर्मित किए जाने की संभावना है ?

दुष्यंत चौटाला, उप-मुख्यमंत्री, हरियाणा

नहीं श्रीमान जी, ऐसा कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन नहीं है।

पैड के लिए नोट

जिला यमुनानगर में यमुनानगर से राष्ट्रीय मार्ग-344 (पंचकुला-कलानौर) तक कैम्प नजदीक लोक निर्माण विभाग के विश्राम गृह के रास्ते बेहतर सम्पर्क के लिये नई सड़क बनाने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन नहीं है। हालांकि, वर्तमान 3 सड़कें हैं जो यमुनानगर कैम्प क्षेत्र से राष्ट्रीय मार्ग-344 (पंचकुला-कलानौर) को जोड़ती हैं।

1. **सहारनपुर कुरुक्षेत्र मार्ग (राज्य मार्ग-06) :-**

कैम्प क्षेत्र यमुनानगर किलोमीटर 35.00 पर है और राष्ट्रीय मार्ग-344 किलोमीटर 39.00 पर है (कुल दूरी 4.00 किलोमीटर)। किलोमीटर 35.00 से 37.18 व 39.60 से 51.90 पहले से ही चार मार्गीय राजमार्ग है। किलोमीटर 37.18 से 39.00 तक सड़क 10.00 मीटर चौड़ी है और किलोमीटर 39.00 से 49.60 व 51.90 से 55.00 तक भी सड़क 10.00 मीटर चौड़ी है। किलोमीटर 35.00 से 39.00 (राष्ट्रीय मार्ग-344) की प्रशासनिक स्वीकृति प्राप्त हो चुकी है व दिनांक 03.03.2023 को उक्त कार्य की निविदा एच.ई.डब्ल्यू. पोर्टल पर आमंत्रित की जा चुकी है जिसकी अंतिम तिथि 23.03.2023 है। किलोमीटर 37.18 से 39.00 तक सड़क 10.00 मीटर चौड़ी है और इस हिस्से का माह 01/2023 में 30 मिलीमीटर बी.सी. के प्रावधान के साथ मजबूतीकरण किया गया है जोकि अच्छी स्थिति में है

2. **यमुनानगर खजूरी जठलाना रोड़ (राष्ट्रीय राजमार्ग-344) :-**

इस सड़क की कुल लंबाई 4.00 किलोमीटर है। किलोमीटर 0.00 से किलोमीटर 2.00 तक सड़क की चौड़ाई 7 मीटर और किलोमीटर 2.00 से किलोमीटर 4.00 तक सड़क की चौड़ाई 5.5 मीटर है। (कुल दूरी 4.00 किलोमीटर)

3. **कलानौर से कैल गुरुद्वारे तक किलोमीटर 71.64 से 94.772 (पुराने राष्ट्रीय मार्ग-73) (वर्तमान में ओ.डी.आर) :-**

यमुनानगर किलोमीटर 81.00 पर है और यह राष्ट्रीय मार्ग-344 को किलोमीटर 71.64 पर जोड़ता है। (कुल दूरी 9.36 किलोमीटर)। यह सड़क किलोमीटर 81.00 से 79.00 तक चार मार्गीय है। इस हिस्से को 60 मिलीमीटर डी.बी.एम व 40 मिलीमीटर बी.सी. के प्रावधान से सुदृढीकरण करने हेतु प्रशासनिक स्वीकृति पहले ही प्राप्त हो चुकी है। वर्तमान में इस कार्य की डी.एन.आई.टी. स्वीकृत हो चुकी है उक्त कार्य की निविदा एच.ई.डब्ल्यू. पोर्टल पर आमंत्रित की जा चुकी है। जिसकी अंतिम तिथि 10.04.2023 है। किलोमीटर 79.00 से 71.64 तक 10.00 मीटर चौड़ी है व यह हिस्सा हाल ही में 30 मिलीमीटर बी.सी. के प्रावधान के साथ पक्का किया गया है और यह अच्छी स्थिति में है। यह हिस्सा माह 12/2026 तक एजेंसी की दोष दायित्व अवधि में है।